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                          Nyhedsbrev maj 2023 
Kære medlem!  
Der var en meget stor interesse for foredraget om Nazisternes sidste dage, omkring Befrielsen i 
Slesvig/Sønderjylland, med næsten 100 tilmeldte. Medborgerhuset Vålse Gamle Skole kunne fint 
rumme os, også til kaffe og kage i skolestuerne.  

Kulturredaktør og forfatter, Hans Christian Davidsen fra Flensborg, har en formidabel evne til at 
formidle sin viden, imponerende hvad han evner for Grænselandet, og for dokumentationen af 
begivehederne. Vi fik ny viden om en tid med grusomheder, straf, flugt og op til vores tid med 
mindesmærker. Mange deltagere har efterfølgende givet fine tilbagemeldinger på foredraget.  
Der blev solgt mange af forfatterens spændende bøger 

Emnet lagde fint op til vores tur til Frihedsmuseet og Mindelunden den 17. maj. Her fik vi 
interessante, informative omvisninger. Frihedsmuseet, her var vi delt i to grupper, pladsen er ikke så  
stor. Det er et oplevelsesmuseum med mange filmklip og tale. De, som havde lyst, kunne følge med 
på en guidet tur med Jørgen Christiansen i Churchill parken, Kastellet og vi oplevede de nye 
mindesmærker for danske soldater faldet i krige, bl.a. Afghanistan. Som i fortiden er det stadig 
ganske unge mænd, der dør for at opretholde freden for os. Vi fik en lille frokost på Frihedsmuseet 
og derfra kørte vi til Mindelunden.  
En ny guide bød os velkommen i det nye informationscenter, hvor vi hørte om Mindelundens 
historie. Vi kom - fra gaden med larmen fra biler og mennesker - gik op af den store trappe – 
stilheden bredte sig, og der var stille og fredfyldt, da vi stod og kikkede ud over plæner, sten og 
træer.  



Vi blev guidet rundt i Mindelunden og fik ansigter på nogle få af de mange, som hviler i 
Mindelunden. Mange er genbegravet, andre genbegravet i deres hjemegn, og så er der dem, som 
aldrig kom hjem, de har også et minde. Vi så grave med kendte modstandsfolk, KZ fanger og et 
stort mindesmærke for de søfolk, som blev ude og kæmpede på de allieredes side.  

Vi stod på henrettelsespladsen ved de tre pæle, som nu er i bronze, de originale er på Friheds-
museet. Det er kun lige et strejf af indtryk.  
Dagen sluttede med kaffe, te og kage i informationscenteret. Super dygtig chauffør, Benny, som 
også fortalte lidt om det vi kom forbi i København.  
Som på udturen sang vi også på hjemturen. Vi sang ”En lærke lettede”, og Susanne Fønsskov 
fortalte om sangens historie, og senere fik vi hende til at synge Liva Weels ”De binder os på hånd 
og mund”. Tak til jer som deltog, vi fik en god historisk dag sammen i København. Tak til Jørgen 
Christiansen som er en dygtig kender af København. Tak til Bodil og Hertha for kager, Susanne for 
det festlige indslag, Claus for program og Per for fotos.  

Kommende	arrangementer: 
Besøg	på	Museum	Oringe		
onsdag	den	21.	juni	kl.	14	-16		

Vi	mødes	kl.	13.45	på	den	store	parkeringsplads	lige	før	
bygningerne	på	Oringe.	Entre	kr.	60,-	for	medlemmer	og	
kr.	100,-	for	ikke	medlemmer	hvis	plads	haves.		
Egen	kaffe/drikkevarer	og	kage	kan	medbringes		
NB!	Begrænsede	pladser.	Der	er	ikke	3lere	pladser,	
men	der	er	en	venteliste,	og	kommer	der	mange	
tilmeldinger,	forsøger	vi	med	endnu	et	besøg.	



Ud@lugt	med	bus	rundt	på	Nordfalster	søndag	13.	august.	

 

Turen	slutter	i	Lokalhistorisk	Arkiv	med	kaffe/te	og	kage.	
Der	vil	være	mulighed	for	at	se	Arkivet.	

Pris:		
100	kr.	for	medlemmer,		
150	kr.	for	ikke	medlemmer	
inkl.	kaffe/kage,	sodavand	i	bussen.		
partykørsel.dk	
	
Kørsel	i	egen	bil	kan	nærmere	aftales.	

Begrænset	deltagerantal.		

På	gensyn	til	en	oplevelse	med	lokalhistorie	på	stedet.

Kulturhistorie 
på tværs af Nordvestfalster

Lokalhistorisk	Arkiv	og	Forening	tilbyder	en	guidet	tur	til	nogle		
af	de	seværdigheder	vi	har	i	lokalområdet.		Ruten	vil	foregå	på	den	
østlige	del	af	Nordvestfalster	af	vor	gamle	Nørre	Alslev	kommune)		

Tid/sted:		
Fra	Stationspladsen	i		Nørre	Alslev		
søndag	den	13.	august	2023	kl.	12	-	ca.	18.		
Turen	foregår	i	bus.	Husk	godt	fodtøj.	

Vi	skal	besøge:	
	

		Stadager	Kirke	

Vennerslund	Gods	

	Retterstedet	i	Ønslev	

	Eskilstrup	by	

	Torkilstrup	by	

	Sullerup	

	Teglbrænderværket	m.m.	i	Lillebrænde	

	Sortsø	Havns	historie	

	Fortællinger	Skovby	

	Fortællinger	Gundslev	
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Onsdag	13.	september	på	Vig-gaarden	kl.	19-	21.30		
Foredrag	om	Opstart	af	Carmen	Curlers	i	Kalundborg.	
Historien	om	en	dansk	verdenssucces.	
Fortalt	af	Henning	Fynbo	Hansen	som	var	planlægningschef	og	senere	produktionschef	
på	Carmen	Curlers	og	med	fra	starten	af	forretningseventyret.	
Entre:	60	kr.	for	medlemmer	og	100	kr.		for	ikke	medlemmer	inkl.	kaffe/te	og	kage.	
Tilmeldingsfrist	den	8.	9.	2023.	Da	foredraget	med	Henning	Fynbo	Hansen	blev	holdt	i	foråret	
på	Industrimuseet	i	København	deltog	150	gæster.		

Vi	har	modtaget	denne	meddelelse:	Beboerforeningen	i	Vålse	aQholder	endnu	en	aften:	
”Velkommen	til	Vålse”	den	10.	oktober	2023	i	Medborgerhuset	i	Vålse	19.00.		
Denne	aften	handler	om	nogle	få	udvalgte	forretninger.	Der	vil	blive	fremsendt	os	et	program.	
Men	sæt	allerede	nu	kryds	i	kalenderen. 

Husk…  
Når du køber blomster hos Guldborgsund Blomster v/Jette Maj Christensen at sige, at du/I er 
medlem af Foreningen, så vil Guldborgsund Blomster til næste år bidrage med 20 % af 
medlemmernes indkøb i form af sponsorgaver. 

Bemærk: Galsgaard Vineri sponsorer gaver til Arkiv og Forenings arrangementer, eksempelvis til 
foredragsholdere og andre der yder en historisk hjælp                       

      AFLEVERING AF ARKIVALIER 

Arkivet samler stadig arkivalier, så hvis man har noget liggende, så modtager vi gerne 
tingene så som billeder, bøger, personlige gamle breve og kort m.m. Man kan henvende sig på 
arkivet via mail: arkivetnf@gmail.com eller til Else Andersen, formand på arkivet, på telefon 
42 96 20 75 der er åbent hver mandag fra kl. 16 – 18.  
Adressen er Nr. Alslev Jernbanegade 13, 4840 Nørre Alslev 

Husk vi gemmer på din lokalhistorie til glæde for fremtiden. 

       BEVAR HISTORIEN FOR EFTERTIDEN 
Når du bliver opmærksom på huse, gårde og steder også et gravminde, der ændre sig (rives ned) så 
giv os besked, så vi kan nå at tage et foto inden historien forsvinder. 

Hvis du har nogle fotos af sådanne steder, eller kender nogle der har, kontakt os så vi kan lave en 
kopi til Arkivet. 
     OGSÅ FACEBOOK 
Når du opdager gamle fotos eller historiske oplysninger på Facebook, vil vi være 
taknemmelige for at du tager en kopi og sender det elektronisk til Arkivet, så gemmes det for 
eftertiden 

Per Skov Olsen/maj 2023 

mailto:arkivetnf@gmail.com

